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Drahé sestry, drahí bratia,

V  máji 2022 uplynulo 33 rokov od mojich večných sľubov vo
Františkánskom svetskom ráde. Počas tohto obdobia som
bol viackrát ministrom miestneho bratstva, regionálnym
ministrom, viceministrom v  národnej rade a  posledné tri
volebné obdobia národným ministrom.

Ostatné volebné obdobie bolo poznačené koronavírusom.
Táto situácia prenikla všetkými rovinami ekonomického,
spoločenského a  duchovného života, keď nie zdravotne, tak

vo forme rôznych obmedzení. Okrem pandémie sa vyskytl i aj iné problémy, ktoré
bolo treba riešiť. S  pomocou Božou a  vašou, drahí bratia a  sestry, sme to zvládl i .

Vďaka patrí všetkým členom národnej rady za výbornú a odborne fundovanú
spoluprácu, ktorá nás spájala nielen teraz, ale aj počas všetkých troch pred-
chádzajúcich volebných období.

Samozrejme ďakujem aj našim duchovným asistentom, ktorí sa pravidelne
zúčastňovali na našich stretnutiach a dbali na správnosť našich rozhodnutí vo
františkánskom duchu.

Chcem poďakovať Paľkovi Železníkovi a  celej redakčnej rade za námahu, ktorú
vkladáte do tohto výborného, obsahovo rozmanitého a bohatého časopisu. Týmto
spôsobom poučujete, vzdelávate a informujete o dianí v OFS každého z nás. Vy-
tvára sa tak puto spolupatričnosti všetkých členov Františkánskeho svetského rádu.

Ďakujem aj tým, čo zabezpečujú expedíciu tohto časopisu, sestrám z miestneho
bratstva v Trnave.

Vďaka patrí aj Vám, bratia a  sestry z  jednotl ivých miestnych bratstiev za modlitby,
ktoré som cíti l na každom kroku.

Náš Františkánsky svetský rád je ako nádherná mozaika. Každý z nás tvorí jeden
kamienok, ktorý má presne určené svoje miesto v tomto obraze. Buďme takí, akí
sme, originálni , nedajme sa ovplyvňovať inými, aby sme nenaruši l i nádheru tohto
Božieho diela.

Novému vedeniu OFS, ktoré bude zvolené v septembri na národnej volebnej
kapitule, prajem pevné zdravie, Božie požehnanie a hojnosť darov Ducha Svätého
pri riešení nových výziev pre napredovanie nášho rádu.

slovo na úvod

Jozef Gazdík, národný minister OFS
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JEDINEČNÝ PREJAV FRANTIŠKÁNSTVA

V UMENÍ 13. a 14. storočia
II. časť

Františkánska novosť zapaľovala srdcia umelcov aj v ostatných odvetviach umenia, výtvar-
né umenie a architektúru nevynímajúc. Románske kostoly sa stavajú štíhlejšie a postupne
nadobúdajú tvar latinského alebo gréckeho kríža. Ešte dnes na mnohých dielach nájdeme
apokalyptické symboly, strach naháňajúce ohavné zvieratá, diablov a netvory, ktoré pred-
tým zdobi l i aj kostoly. Nahradi l i ich jednoduchšie krivky, ktoré sa prihovárajú, ako píše
P.   Agostino Gemmell i… akoby chcel i byť tiež chudobné a pripraviť tak holú stenu pre fres-
ky. Freska sa stáva vyjadrením bibl ických príbehov i príbehov Chudáčika z Assisi , či iných
svätcov a pre väčšinu negramotného obyvateľstva aj „obrázkovou knihou“, z ktorej môžu
čítať. Je chudobnejšia ako rel iéfy z mramoru a blýskajúce sa mozaiky, to však vôbec neb-
ráni, aby chudoba vyžarovala svoju osobitú krásu. Novosť sa prejavi la aj na stvárnení
Madony a Krista, strohé byzantské Madony na zlatom pozadí ustúpi l i , môžeme si všimnúť
napríklad, že Panna Mária kľačí ožiarená tajomstvom Vtelenia, zostupuje z trónu, ktorý je
ozdobený drahokamami, skláňa sa nad usmievajúcim dieťatkom, alebo si pokorne sadá na
vrece slamy, a pridája nemluvňa. Kristus - sudca s očami široko otvorenými a  s neúmerne
veľkými rukami a nohami dostáva ľudskejší výraz a už nedominujú strnulí svätci .

Peklo a jeho hrôzostrašné výjavy v rôznych druhoch umenia, v piesňach, básňach, medi-
táciách a  príbehoch, sa v podaní františkánskych trubadúrov a eskamotérov vzďaľuje, oni
pribl ižujú ľudským spôsobom raj, kríž vládne novým výrazom odpustenia a nádeje. Z plejá-
dy svätcov si umelci vyberajú veľkých „milovníkov Lásky“, z ktorých františkáni najviac uc-
tievajú Jána Krstiteľa, Jána Evanjel istu, Máriu Magdalénu, sv. Petra a sv. Pavla, . . .

V umení rovnako vládne súlad medzi nebom a  zemou, súlad a harmónia mysle s tajom-
stvom lásky. Ešte nikto doposiaľ nenazval smrť svojou sestrou ako František. A od tohto
okamihu celé umenie ohlasuje tento zázrak všetkým i tým, ktorí nevedia čítať. . .

Trescento – začiatok renesancie

V našom článku sa môžeme iba nakrátko zviesť na obrovskej a mohutnej vlne františkán-
stva, ktorá ovplyvni la veľkých, i menej alebo vôbec neznámych umelcov a na zem priniesla
mnohé diela 1 3. a najmä 14. storočia, storočia v ktorom si začína v európskom priestore ra-
ziť cestu renesancia. Tá si od začiatku formovala svoju tvár do vlastnej podoby humanizmu,
ktorého počiatky nájdeme v rímskom humanitas. Trvala až do 17. storočia a okrem umenia,
l i teratúry i architektúry sa jej myšl ienky rozvíjal i aj v pol i tike, vede a v náboženstve. Tres-
cento, predstavuje prvé začiatky renesačného umenia, ktoré nadviazalo na obdobie ne-
skorého stredoveku a gotiky.

V škole majstra Cimabue

O prvom veľkom majstrovi florentskej školy Cimabue, vlastným menom Cenni di Peppo
(1 240 – 1 302) toho v knihách z dejín výtvarného umenia nenájdeme veľa, žiaľ ani o jeho
dielach. Bol žiakom byzantskej školy, ale tváre už majú v sebe výraz oduševnenia. Podieľal
sa so svojimi žiakmi na výzdobe postavenej Bazi l iky sv. Františka v Assisi a k jeho najzná-
mejším dielam patrí Tróniaca Madona so štyrmi anjelmi a sv. Františkom, ktorá bola na-
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maľovaná okolo roku 1 280 pre veľký oltár
florentského kostola Santa Trinita (dnes
umiestnený v galéri i Uffizi vo Florenci i ) .
Schéma obrazu ešte nesie vplyv byzant-
ského maliarstva, je tu však už použitá per-
spektíva. Známy je aj Cimabuov krucifix
z  kostola Santa Croce vo Florenci i , ktorý bol
nenávratne poškodený povodňami v roku
1 966. Pri zobrazení portrétu svätca vychá-
dzal z jeho známej podoby, tak ako mnohí
ďalší umelci , a dnes rovnako môžeme po-
vedať, že typicky chudá vyziabnutá tvár naj-
viac zodpovedá popisu Františkovej fyziog-
nómie jeho životopisca Tomáša z Celana.

Zo skromných zmienok archívov o známom
umelcovi Cimabue sa ešte dozvieme, že na
rozdiel od svojho najväčšieho a vraj aj naj-
obľúbenejšieho žiaka Giotta, sa Cimabue
do rozsiahlych cyklov nových príbehov ne-
púšťal.

Ešte menej údajov nám história poskytuje
o  tal ianskom neskorogotickom maliarovi Fi-
l ippo Rusuti (okolo r. 1 255 - 1 325), ktorý sa
stal známy podľa autorstva iba niekoľkých
diel . Patri l spolu s Jacopom Torritim a Piet-
rom Cavall inim k tzv. rímskej škole maliarov,
ktorá bola aktívna koncom 13. storočia.
Svoju dráhu umelca začal na výzdobe fre-
siek Hornej bazi l iky sv. Františka v  Assisi .
Maľoval niektoré časti príbehu 1 . knihy Moj-
žišovej – Genezis, najmä stvorenie Adama
a Evy a možno aj stavbu Noemovej archy.

Jediné dielo, ktoré označi l , je horný register
mozaikovej výzdoby fasády rímskeho
kostola Santa Maria Maggiore, ktorý mu
v  rokoch 1 288 - 1 297 priniesol nehynúcu
slávu. Toto najslávnejšie dielo – mozaiku
Žehnajúceho Krista (Krista Pantokrata) náj-
dete na prvom poschodí lodžie tejto bazi l iky
v Ríme. Fi l ippo Rusuti je autorom i niekoľ-
kých fresiek v jej interiéri . V Neapole praco-
val na výzdobe kostolov Santa Maria Donna
Regina a kostola San Domenicco Maggiore.

Prvá tvorivá osobnosť renesancie

Giotto, vlastným menom Angiole di Bondo-
ne sa narodi l okolo roku 1 267 v Colle di
Vespignano v Taliansku a zomrel 8. januára
1 337 vo Florenci i . Vyrastal v rodine vidiec-
keho kováča. Už v detskom veku preukazo-
val výtvarné nadanie a pribl ižne medzi rok-
mi 1 275 - 1 280 sa pravdepodobne dostal do
Florencie, kde nastúpi l do umeleckej dielne
uznávaného majstra Cimabua.

Na jednej z jeho prác na výzdobe horného
chrámu Bazi l iky sv. Františka v Assisi sa
v  roku 1 290, zúčastni l aj mladý talentovaný
Giotto. Obdivoval tvorbu svojho skúseného
majstra, ktorá výrazne ovplyvni la jeho ďal-
šiu umeleckú cestu. Mnohí odborníci pripi-
sujú práve mladému Giottovi viacero diel
a  podľa výskumu jeho neskorších prác sa
mohol podielať na freskách Sen pápeža
Inocenta I I I . , Videnie ohnivého voza, Vy-
hnanie diablov z Arreza, Svätý František
káže pred pápežom Honoriom II I . . Tieto vý-
skumy presvedčivo dokazujú, že v cykle
fresiek Legendy zo života svätého Františka
sa po prvý raz predstavuje tal ianske gotické
maliarstvo novým spôsobom. Nový umelec-
ký štýl renesancie prináša napríklad to, že
budovy nezobrazuje v dovtedajšom sche-
matickom symbolickom chápaní, ale dáva
vyniknúť ich architektúre, čo vytvára dojem
priestorovosti a hĺbky. Okrem toho Giotto aj
postavy zobrazuje novátorsky, kompozične
i   umelecky. Po prvýkrát sa napríklad obja-
vujú v popredí scény osôb sediacich chrb-
tom a  vďaka tomu vyvolávajú i lúziu pries-
toru.
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Steny horného kostola Bazi l iky svätého
Františka z Assisi , ktorá pozostáva z jednej
veľkej lode, apsidy (polkruhový alebo pod-
kovovitý výstupok stavby) a vitrážami, po-
krývajúce alegorické fresky zo života sväté-
ho, namaľované v poslednom desaťročí 1 3.
storočia, mnohí považujú za začiatok
moderny a latinského maliarstva. Ikono-
grafická tradícia vychádzala z byzantskej
obrazovej tradície, súčasný námet assiské-
ho svätca a mimoriadne skutočnosti jeho
života – napríklad stigmy, ktoré doposiaľ eš-
te nikto nespracoval, pretože sv. František
tento dar dostal ako prvý v dejinách cirkvi
a  Giotto používa úplne nový prístup na jeho
spracovanie. Original i ta a jedinečnosť jeho
umeleckého štýlu sa dokonale prejavuje na
tvorbe známeho oltárneho obrazu Stigmati-
zácia svätého Františka. Giotto sa sú-
streďuje na svätca, ten kľačí na pravom
kolene a prekvapený hľadí v ústrety Ježišo-
vi , ktorý pri l ieta na serafínskych krídlach.
Z  jeho piatich rán vyžarujú lúče, ktoré dopa-
dajú na Františkove ruky, nohy i bok. Obraz
dopĺňajú dve otvorené kaplnky, ktoré pripo-
mínajú La Vernu - miesto kde sa stigmatizá-
cia konala a kam František často v samote
trávi l čas v prítomnosti Božej. Obraz bol na-
maľovaný v rokoch 1 292 – 1 297 a tabuľový
obraz v spodnej časti dopĺňa trojdielny
predel, znázorňujúci hlavné atribúty františ-
kánskej rehole v cirkvi - poslanie rádu, po-
slušnosť voči pápežovi a lásku k blížnemu.

Práce uznávaného maliara pokračujú v As-
sisi v rokoch 1 306 - 1 311 kedy je mu zvere-
ný projekt maľby fresiek v priečnej lodi Dol-
nej bazi l iky sv. Františka, vrátane Príbehov
Kristovho detstva, Františkánskych alegórií
o závojoch a kaplnky sv. Magdalény, ktorej
františkáni venovali osobitnú pozornosť.
Faktom zostáva, že väčšinu malieb prene-
chal iným.

O niekoľko rokov neskôr Giotto maľuje Stig-
matizáciu sv. Františka - rovnaký námet -
oltárny obraz v Pise, na ktorom sú predely
prevzaté priamo zo scén v Assisi . Počas
napoleonskej okupácie Talianska dal Napo-
leon tento obraz, ktorý umelec aj podpísal,
odviezť do Paríža, kde sa ním dodnes pýši
galéria v Louvri . Táto verzia spracovania
výnimočnej témy je podľa odborníkov zo
všetkých najmonumentálnejšia a najvyzre-
tejšia.

Realistické emócie, prirodzenosť,
Františkov vplyv

Jeho postavy sa vždy vyznačujú pozoru-
hodnou expresivitou pocitov a nálad,
v  plastickom stvárnení ľudskej postavy
a  sochárskym akcentom. Giotto dôkladne
skúma ľudské emócie a vykresľuje ich živo
real isticky. V scénach kladie dôraz na
komunikáciu medzi postavami. Z diel od-
borníkov a znalcov umeleckej práce tohto
maliarskeho vel ikána renesančného obdo-
bia sa tiež dozvedáme, že Giottove myš-
l ienky majú etickú štruktúru, a tá má svoj
zdroj vo svätom Františkovi z Assisi . Pre
neho je historická skutočnosť tým, čo
uskutočňuje a zjavuje Boží plán; jeho spô-
sob uvažovania o dejinách je staroveký
a  kresťanský: starovek je pre neho historic-
kou skúsenosťou, ktorú treba vložiť do
prítomnosti . Prirodzenosť, charakteristická
črta umelca, sa obnovuje z antiky prostred-
níctvom intelektuálneho procesu historické-
ho myslenia. Obrazy majú náboženskú in-
špiráciu. Mnohé detai ly rozprávania sú
veľmi sugestívne - predmety, nábytok a ob-
lečenie odrážajú použitie a módu tej doby.

Giottov portrét od neznámeho maliara
florentskej školy, 1 4. storočie.
Foto: wikipedia.org
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Niektoré postavy sú skutočné, dokonca
karikatúrami, ktoré dávajú pocit chronické-
ho prenášania skutočného života do sakrál-
neho zobrazenia. Giotto svojou tvorbou
znovuobjavuje pravdu, pravdu o pocitoch,
vášňach, ľudskej fyziognómii , svetle a far-
be.

Slávne diela v Ríme

Pri príležitosti   Jubi lejného roku   1 300 vytvo-
ri l pre benediktínsku loggiu   Lateránskej
bazi l iky  freskovú maľbu nazvanú   Bonifác
VI I I . ohlasuje Svätý rok 1 300. Ďalšie dielo,
Stefaneschiho triptych, pochádza z roku
1 320 a pre hlavný oltár starobylej vatikán-
skej bazi l iky ho objednal kardinál Giacomo
Stefaneschi, ktorý Giotta poveri l aj výzdo-
bou tribúny v apside bazi l iky cyklom fresiek,
ktorý sa strati l počas rekonštrukcie v 1 6.
storočí. Triptych navrhol majster, ale na-
maľovali ho jeho asistenti , dnes sa nachá-
dza vo Vatikánskych múzeách. V meste pá-
pežov vytvori l aj najslávnejšie dielo tohto
pobytu, mozaiku Navicel la degl i Apostol i ,
pre kryté stĺporadie (portikus) starobylej va-
tikánskej bazi l iky, tiež na objednávku kardi-
nála Giacomo Stefaneschiho, dobrodincu
bazi l iky. Mozaika sa na dve storočia stala
umelcovým najobdivovanejším dielom.
Dielo bolo niekoľkokrát premiestňované
a  reštaurované. Teraz zdobí predsieň
kostola, pôvodne zdobi lo fasádu.

Giottove diela v iných mestách

Giotto podľa rôznych nepriamych prameňov
často cestoval, aj keď tieto cesty neboli za-
znamenané priamo, ale dokladované z ved-
ľajších prameňov. Neobišiel ani Florenciu,
Rimini , Padovu a ďalšie mestá. Podľa nie-
ktorých bádateľov prvým panelom namaľo-
vaným samotným Giottom je Madona zo
San Giorgio al la Costa vo Florenci i , dokon-
ca môže byť starší ako fresky v Assisi , kde
pôsobi l v rokoch 1 301 – 1 302. Dnes je vy-
stavená v Diecéznom múzeu sakrálneho
umenia. V Rimini , ako i v Assisi , pracoval
vo františkánskom starobylom kostole San
Francesco, dnes známom ako Malatestov

chrám, kde namaľoval stratený cyklus
fresiek, pričom v apside sa dodnes zacho-
val kríž. Tiež nesie umelcov autogram, ktorý
je v súčasnosti spoločný pre všetkých vý-
skumníkov. Padovským klenotom môžeme
nazvať päťdesiattri fresiek v kaplnke Scro-
vegni, alebo v kaplnke Santa Maria del l ’Are-
na v kostole Arena, ktoré sa považujú za
jeden z prelomových momentov v dejinách
európskeho maliarstva. Giotto ich namaľo-
val v rokoch 1 303 - 1 306 a fresky zobrazu-
júce Kristov život patria k vrcholom kresťan-
ského umenia. Tento ikonografický cyklus,
ktorý vznikol na objednávku padovského
bankára Enrica Scrovegniho a je stále ne-
porušený, spája na jednom mieste výjavy
zo života Joachima, Panny Márie a Krista,
čo je v západnom umení takmer výnimočné
spojenie. Františkánske alegórie zaberajú
klenby priečnej lode bazi l iky a sú to: Chu-
doba, Čistota, Poslušnosť, Sláva svätého
Františka; scény z cyklu Život Krista sú za-
sa rozmiestnené po stenách a klenbách
pravej lode.

Na záver opäť parafrázujeme text z diela
Agostina Gemell iho, ktorý píše, že Giotto je
odborníkmi považovaný za prvú tvorivú
osobnosť európskeho renesančného
maliarstva. Sv. Františka nám predstavuje
ako muža svojej doby a preto pod vplyvom
františkánstva sa s Giottom navráti lo ume-
nie k štúdiu života a zároveň priblíži lo svä-
tosť životu, pretože prinášalo presvedčivé,
vábivé a prístupné príklady. . . A my sa mô-
žeme tešiť, že svoju genial i tu dal do služby
kresťanstva a príbehu františkánstva, ktoré-
ho stopy môžeme na mnohých miestach aj
dnes čítať z obdivuhodných fresiek a iných
diel .

Podľa knihy Františkánske poselství světu,
autor P. Agostino Gemell i OFM
a internetových zdrojov:
https://www.trenfo.com/sk/historia-2/zivotopisy-
sk/giotto-di-bondone-5
https://sk.wikipedia.org/wiki/Fi l ippo_Rusuti
https://sk.wikipedia.org/wiki/Giotto_di_Bondone

spracovala sr. Mária Marcela
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Blahoslavený Franz Jägerstätter
(1907- 1943)

Sme svedkami hrozivej vojny odohrávajúcej sa za našimi hranicami. Už nemôžeme
tak ľahko povedať, že vojna na Ukraj ine sa nás netýka. Nemôžeme zavrieť oči pred
utrpením ľudí, ktorí utekajú zo svojej vlasti . Keďže mnohí z nich našl i útočisko na
Slovensku, stretávame sa s reálnymi príbehmi osôb, ktorých život nenávratne
zmeni lo zlo ničenia a zabíjania. Mimovoľne v nás vyvolávajú otázky: Ako by som
sa zachoval ja v koži obyvateľa Ukraj iny? Bráni l by som svoju vlasť? Čo keby som
bol obyvateľom Ruska? Našiel by som odvahu hľadať pravdu v mori propagandistických
správ? Počúval by som hlas vlastného svedomia, alebo by som sa radšej nechal
unášať prúdom konformizmu s odôvodnením, že jednotl ivec aj tak nedokáže nič
zmeniť? Mnohé odpovede na takéto otázky môžeme nájsť v svedectve života
blahoslaveného Franza Jägerstättera.

Foto: Poetická fi lmová dráma A Hidden Life (Skrytý život) , v ktorej režisér Terrence Malick v roku 201 9
zobrazi l životopisný príbeh Franza Jägerstättera. Hlavnú postavu stvárni l herec August Diehl.
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Detstvo

Narodi l sa 20. mája 1 907 v St. Radegunde
v Hornom Rakúsku (diecéza Linz). Jeho
matka Rozalia Huber bola slúžka a otec
Franz Bachmeier slúži l ako paholok,
neskôr padol v 1 . svetovej vojne. Nemohli
sa zosobášiť, lebo boli príl iš chudobní
na to, aby si založi l i rodinu. Výchovy
malého Franza sa ujala jeho stará mama
Elisabeth Huber. Jej vnúčatá si na ňu
spomínal i ako na hlboko nábožnú a  mi lu-
júcu ženu s množstvom záujmov. Často
navštevovala neďalekú kaplnku, kde sa
celé hodiny modli la na kolenách.

Od roku 1 91 3 do 1 921 navštevoval Franz
základnú školu, kde sa v jednej miestnosti
pod vedením učiteľa uči lo asi 50 detí.
Počas Prvej svetovej vojny zakúšala
rodina chudobu a Franz naviac znášal
posmech za to, že bol nemanželské dieťa.
V roku 1 917 sa však situácia zmeni la.
Jeho matka sa vydala za majiteľa rodin-
ného statku Heinricha Jägerstättera, ktorý
si ho adoptoval a dal mu svoje meno, aj
nárok na dedičstvo. Franzov adoptívny
starý otec bol človek vzdelaný, mal
predplatené noviny a vlastni l knižnicu
s  množstvom zaujímavých kníh. Spolu
s otčimom viedl i Franza k premýšľaniu
a schopnosti samostatne získavať infor-
mácie. Mnohí spolužiaci si na neho
spomínajú ako na vášnivého čitateľa.
V  tomto období získal aj solídnu nábožen-
skú výchovu vďaka miestnemu farárovi.

Roky mladosti

Ako dvadsaťročný chcel pomôcť svoj im
rodičom a odišiel z domu, aby si privyrobi l .
Najskôr pracoval ako roľník v Bavorsku,
neskôr pri ťažbe železnej rudy v Štajersku.
Zoznámil sa so social istickými ideami,
ktoré otriasl i jeho vierou tak, že prestal
chodiť do kostola a k sviatostiam. Keďže

otcovi ubúdali si ly, v roku 1 930 sa opäť
vráti l na rodinné hospodárstvo. Krátko
na to nadviazal vzťah s mladou ženou
menom Terézia Auerová, ktorá pochá-
dzala z vedľajšej dediny. Tento vzťah
nemal dlhé trvanie, ale v roku 1 933 sa
z  neho narodi lo dievčatko menom Hilda.
Franz sa trápi l , že zopakoval hriech
svojich rodičov, ale o svoju dcérku sa
zaujímal a postaral sa o ňu. Ona sama
o ňom povedala: ”Bol to obzvlášťdobrý
otec. Často k nám chodil. Každý rokma
pozýval aj na hody. Pozývanie neman-
želských detínebolo bežnou praxou, ale
pre neho áno. Vždy sa uistil, že vždy
dostanem to, čo som chcela. Bol pre mňa
výnimočný.” S Teréziou sa rozišl i v pokoji ,
poprosi l ju o odpustenie.

Franz Jägerstätter nebol dieťaťom smútku.
Jeho súčasníci ho opisujú ako veselého
a radostného mladíka. Bol prvý v dedine,
kto vlastni l motorku. Nenarodi l sa ako
svätec a vôbec nebol dokonalý. V jeho
živote sa vyskytl i úspechy i neúspechy,
ťažkosti i pády. Nesprávne životné od-
bočky i slepé ul ičky ho viedl i k vnútornej
prázdnote. Na nejaký čas sa odvráti l od
Boha, ale On si aj tento omyl dokázal
použiť na dobré. Franz si prešiel obdobím
obrátenia a uči l sa z vlastných temných
skúseností. Vo svojich zápiskoch uvádza:
„Uvedomenie si hriechu nie je otrocký
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pocitmenejcennosti, ale čestné seba-
poznanie vo svetle presvätého Boha.“
Jasne si uvedomil , že predpokladom
obrátenia je poznanie slobody a zodpo-
vednosti .

Franz a Franziska

V roku 1 935 spoznal mladé veriace
dievča, Franzisku Schwaningerovú, dcéru
roľníka z Hochburgu. Po polročnej zná-
mosti sa zosobáši l i na Zelený štvrtok
roku 1 936. Na svadobnú cestu zamieri l i
do Ríma, k hrobu svätého Petra. Ich man-
želstvo bolo veľmi šťastné. Postupne sa
im narodi l i tri dcérky: Rosalia, Maria
a  Aloisia. Ako otec sa im Franz veľmi
intenzívne venoval. Manželstvo ho zmeni-
lo, podľa susedov ako by sa stal niekým
iným. Manžel ia sa spolu modli l i a Bibl ia
sa stala ich každodennou knihou. Čítal i
ju denne už v čase, keď to nebolo v kato-
líckej cirkvi bežné, pričom si uvedomovali
význam Svätého písma pri formovaní
svedomia, ba aj celého človeka.

Sen o vlaku

Ich rodinné šťastie však netrvalo dlho.
V roku 1 938 došlo k Anschlussu Rakúska
a bolo vyhlásené referendum, ktoré mu
malo zabezpečiť zdanl ivú legitimitu pred
svetom. Konalo sa v atmosfére strachu
z následkov a prenasledovania. Franz
ako jediný v obci hlasoval proti . Pred
národným social izmom bol varovaný vo
sne. V ňom sa mu prisni l vlak, ktorý viezol
nespočetné množstvo ľudí, mladých
i   starých. Začul hlas, ktorý mu hovori l :
“Tento vlak ide do pekla.” Význam sna
pochopi l tak, že predstavuje nacistickú
stranu, v dôsledku čoho pripomínal sebe
aj iným: “Vyskočte z vlaku, hoci vás to
bude stáť život.”

Bol známy svojimi protinacistickými myš-
l ienkami a zásadne odmietal pozdrav
zdvihnutej pravice. Na jeho zvolanie
odpovedal “fuj Hitler“. Preto ho čoskoro
začalo sledovať gestapo. V roku 1 940
bol povolaný do armády a podrobi l sa
vojenskému výcviku. Na žiadosť obce
bol však dvakrát uvoľnený kvôl i potrebe
práce na statku. Po návrate začal pracovať
ako kostolník v miestnom kostole. Od
tohto času začal skúmať morálnu otázku
účasti vo vojne. Dospel k poznaniu, že
bojovať po boku nemeckej armády by
znamenalo osobný hriech, pretože by
tak napomáhal šíreniu bezbožnej ideológie
a k jej víťazstvu. V tejto otázke sa dokonca
radi l aj s miestnym biskupom. Ten mu,
pravdepodobne zo strachu či nie je provo-
katér, odporuči l mysl ieť na svoju rodinu
a poslúchnuť. Franz bol jeho odporúčaním
sklamaný a nemohol ho pri jať.

Vstup do Tretieho rádu svätého
Františka

V roku 1 940 spoznal Franz v kasárňach
v Ennse Rudolfa Mayera. Z tohto stretnutiaFranziska a Franz Jägerstätterovci
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vyrástlo pevné duchovné priateľstvo a  8.
decembra 1 940 boli spoločne pri jatí do
Tretieho rádu svätého Františka. Podľa
svedectiev jeho manželky mal Franz
veľmi rád prírodu a ži l svoj život sedl iaka
v súlade s ňou. Úžas nad krásou stvo-
renstva ho spájal so svätým Františkom
z Assisi . Neskôr ho do Tretieho rádu
nasledovala aj manželka Franziska.

Rodiny Mayerovcov a Jägerstätterovcov
sa často navštevovali . Spoločne rieši l i
témy ako sa vysporiadať s kresťanským
konaním v čase vojny, o odmietaní bojovať
so zbraňou v ruke, či o strachu o svojich
blízkych. Korešpondencia medzi obidvoma
mužmi, ktorá bola neskôr objavená, sa
vyznačovala záujmom o vieru a duchovnú
l i teratúru.

Výhrada vo svedomí

1 . marca 1 943 prišlo opäť nariadenie
narukovať. Nastúpi l , ale ohlási l výhradu
vo svedomí a ochotu slúžiť ako sanitár.
Na základe svojho náboženského pre-
svedčenia odmietol vojenskú službu so
zbraňou, lebo by tým konal proti svojmu
náboženskému presvedčeniu, keby bojo-
val za národnosocial istický štát. Nie je
len obyčajným pacifistom, zlo vidí v podro-
bení sa ideológi i Nemeckej ríše. Nezavrhol
vojenskú službu ako takú, ale odmietol
podpísať prísahu vernosti Adolfovi
Hitlerovi. Vyhlasuje, že: “Nemožno byť
súčasne národným socialistom aj katolí-
kom.” Ocitol sa tak pred voľbou medzi
svojou rodinou a vlastným presvedčením.
Odmietol akékoľvek zľahčovanie a vý-
hovorky smerujúce ku kompromisu so
zlom. Vo svojich zápiskoch uvádza: “Mal
by byťskutok, ktorý človek koná, azda
tým lepší, pretože je ženatý a má deti?
Alebo je skutok preto lepšíalebo horší,
pretože to tisíce iných katolíkov tiež robia?
Stalo sa teraz azda aj fajčenie čnosťou,

pretože fajčia tisíce katolíkov? Smel by
človek aj klamať, pretože má manželku
a deti a to isté ešte k tomu potvrdiť
prísahou?… Načo že Boh obdaril všetkých
ľudírozumom a slobodnou vôľou, keď
nám, ako to niektorívravia, vôbec ani
neprináležírozhodnúť, či je táto vojna,
ktorú vedie Nemecko, spravodlivá alebo
nespravodlivá?Načo potrebuje potom
človek ešte poznanie medzi tým, čo je
dobré alebo zlé? Myslím si, že človek sa
môže riadiťslepou poslušnosťou, ale len
vtedy, keďpritom nikoho iného nemusí
poškodiť.“

Hoci veľmi miluje svoju manželku a deti ,
rodina pre neho nie je najvyššou hod-
notou, nemôže konať proti hlasu svojho
svedomia. Mnohí jeho rozhodnutie ne-
chápali . Matka, príbuzní, aj známi sa ho
snaži l i prehovoriť, aby poslúchol rozkaz.
Jeho manželka tiež dúfala, že sa nájde
nejaké východisko, ale podporovala ho
v jeho rozhodnutiach. Ako neskôr pove-
dala: “Keby som nestála pri ňom, nemal
by vôbec nikoho.” Franz spoznal svoju
cestu, ale nikdy neodsudzoval tých, ktorí
sa rozhodl i ísť bojovať do vojny na strane
Nemecka. Ich postoj vnímal tak, že
nedostal i takú milosť od Boha ako on.

Väzenie a smrť

Vo februári 1 943 bol zatknutý a prevezený
do vojenskej väznice v Linczi, neskôr do
Berlína. Zakúsi l tu šikanovanie, aj mu-
čenie. Nakoniec bol odsúdený na trest
smrti za podrývanie vojenskej morálky.
Počas piatich mesiacov napísal z väzenia
svojej rodine mnohé dojímavé listy, plné
láskavých myšlienok, ktorými sa pred
smrťou lúči l s manželkou a deťmi. Vo
svojom vnútri však prežíval mučivú
neistotu, či sa rozhodol správne. Prosi l
Boha o znamenie, ak by existovalo nejaké
iné východisko z jeho situácie. Neskôr
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sa však dopočul, že istý rakúsky palotín
Franz Reimisch taktiež z rovnakých
dôvodov odmietol nastúpiť do armády,
a preto zomrel. Táto správa mu priniesla
veľkú útechu a bola mu oporou v roz-
hodnutí vytrvať. Si lu čerpal predovšetkým
z eucharistie, čítania Svätého písma a z
pohľadu na obrázok svojich detí.

Pre Franza Jägerstättera je kresťanstvo
jednoznačne náboženstvom kríža, nešlo
však o žiadnu chorobnú túžbu po bolesti
a utrpení. Kladie si otázku, či existuje
niečo, alebo Niekto vyšší, pre koho sa
oplatí zomrieť. Objíma kríž, ktorý mu
ponúka Kristus. Jeho utrpenie je pre
neho zdrojom útechy a výzvou ísť tou
cestou, ktorú nám On sám ukázal. Začína
chápať svoju smrť ako odčinenie za viny
iných. “Nech Boh prijme môj život ako
zmiernu obetu nielen za moje hriechy,
ale aj za iných,”píše sa v jeho l iste na
rozlúčku. Nepozerá však len na trpiaceho
Krista, ale aj na jeho zmŕtvychvstanie,
ktoré prináša nádej, že nakoniec nás
nečaká nič iné než tvorivá láska Toho,

ktorý nás stvori l . Zoči-voči smrti vidí
veselosť a optimizmus ako základné
kresťanské postoje. “Ani väzenie, ani
putá, ani rozsudok smrti nemôžu okradnúť
človeka o vieru a jeho slobodnú vôľu.
Boh dáva toľko sily, že je možné zniesť
akékoľvek utrpenie, silu oveľa silnejšiu
ako všetka sila sveta. Božiu moc nemožno
prekonať.”

Popravený bol sťatím pod gi lotínou vo
väzení v Brandenburgu - Gordene 9.
augusta 1 943, vo veku 36 rokov.

Blahorečenie

7. mája 1 997, 54 rokov po jeho poprave,
okresný súd v Berlíne zruši l trest smrti
nad Franzom Jägerstätterom. Zrušenie
obžaloby znamenalo právne a morálne
ospravedlnenie jeho konania. Od roku
1 989 boli postupne zaznamenávané
svedectvá osôb, ktoré ho poznali . Za
podpory rakúskej biskupskej konferencie
bol v roku 1 997 oficiálne otvorený proces
jeho blahorečenia. Dňa 1 . júna 2007
Vatikán oficiálne potvrdi l mučenícku smrť

Fotografia, ktorú dostal Franz Jägerstätter do berlínskej väznice.
Správa znie: "Drahý otec, príďčoskoro!"
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Franza Jägerstättera a blahorečenie sa
uskutočni lo 26. októbra 2007 v Linczi.
Zúčastni la sa ho aj jeho 96 ročná man-
želka Franziska Jägerstätter spolu s tro-
ma dcérami a ich nevlastnou sestrou.
Keď jej podali urnu s ostatkami jej man-
žela, rozplakala sa. Skloni la sa, aby ju
pobozkala a povedala: “Teraz patrí nám
všetkým.”

Príbeh Franza Jägerstättera nám pri-
pomína nielen dôležitosť a právo na vý-
hradu vo svedomí, ale predovšetkým
poslanie kresťanov prejaviť statočne svoj
názor, presadzovať myšl ienky evanjel ia
a stať sa tak prorokmi aj v najťažšej
životnej skúške. Podľa neho je zodpo-
vednosť kresťana nielen v poslušnosti ,
ale aj v povinnosti vytvárať hodnoty štátu.
Ukazuje nám, že každý z nás máme
zodpovednosť za tento svet a svojimi

rozhodnutiami ovplyvňujeme to, ako
vyzerá. V dnešnej dobe plnej dezinfor-
mácií, ohýbania pravdy a pohodlnej
nevšímavosti zaznieva jeho odkaz o to
nal iehavejšie: “Slová učia, ale osobný
príklad ukazuje ich význam… Ľudia chcú
vidieťkresťanov, ktorízaujali stanovisko
v súčasnom svete, kresťanov, ktorížijú
uprostred tmy s jasným názorom a  pre-
svedčením…”

Anežka Martina Zonnenscheinová

s použitím zdrojov:
https://www.dioezese-l inz.at/site/jaeger-
staetter/biografie/franz/article/7088.html
J.B. Štivar, J. Krausová - Svatost vesvětě,
nakladatelství Flétna, 201 8 (s. 1 61 -1 68)
https://www.franciscanmedia.org/franciscan-
spiri t-blog/the-franciscan-saints-franz-jager-
statter
www.breviar.sk

Franziska Jägerstätter stála vždy na strane svojho manžela. Jeho rozhodnutie podpori la, aj keď
musela vedieť, že bude ako vdova po nepriateľovi štátu spoločensky stigmatizovaná. Mnohí
vini l i zo smrti jej manžela práve ju a jej vieru. Po vojne pokračovala v práci na farme a starostl i -
vosti o deti . Neskôr dlhé roky vykonávala prácu kostolníčky, rovnako ako jej manžel Franz. Bola
výnimočnou a angažovanou ženou. Za svoj celoživotný postoj získala množstvo ocenení
vrátane Zlatej medai ly za zásluhy Rakúskej republ iky a pápežskej medai ly „Pro Ecclesia et
Pontifice“. Zomrela v roku 201 3, dva týždne po dovŕšení veku sto rokov.
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SME SI NAVZÁJOM DAROM
P. Lucián Bogucki OFMConv.
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Bomby a granáty, ktoré vybuchujú na Ukraj ine netrhajú naše telá, ale zasahujú

naše srdcia. Napĺňajú ich bolesťou. Vojnové besnenie nás oberá o pokoj, spôsobuje

neistotu a vyvoláva zmiešané pocity a kontroverzie. Uznávame a podporujeme

právo na legitímnu obranu. Zároveň si uvedomujeme, že každá vojna je zlo, ktoré

ničí ľudské životy a spôsobuje deštrukciu. Preto je zrieknutie sa nási l ia

charakteristickou črtou františkánskej spiri tual i ty. Ako zostať nositeľom pokoja zoči-

voči brutal i te vojny? V  pokore a dôvere v Pána, hľadáme odpovede a možnosti ,

ako prežívanú bolesť pretaviť do odvahy pomáhať. . .

Respondentov ankety sme pozvali , aby odpovedali na nasledovnú otázku:

Ako sa ťa dotýka vojnový konflikt na Ukrajine?

FR ANKETA

Zuzana Vrťová OFS

Áno, tie bomby devastujú aj naše srdcia a duše.
Čo iné môžeme prežívaťmy, duchovné deti
svätého Františka Bernardoneho? Predstavujem
si, že keby žil v tejto dobe, bol by teraz tam.
Áno, priamo na Ukrajine. Zbadali by sme ho na
obrazovke, ako tam chodívo veste dobrovoľníka
a pracuje bok po boku s bratmi Ukrajincami na
záchranných a čistiacich prácach v zbombardo-
vanom teréne. Možno by pomáhal ako dobro-

voľník v nemocnici? Tam by vycítil dnešných malomocných. Určite by nerobil
rozdiely v tom, na ktorú stranu vojnového konfliktu zranený či mŕtvy vojak patrí.
Možno by dokonca mal tú svoju typickú odvahu a hľadal by, ako sa dostať
k  samotnému sultánovi. A pokúsiťsa prehovoriťs ním o mieri ...

"Od postoja obrany a strachu, nezáujmu a vylučovania – ktoré v konečnom
dôsledku zodpovedajú práve „kultúre vyraďovania“– treba prejsťk postoju
vychádzajúcemu z „kultúry stretnutia“, ktorá jediná je schopná vytvárať
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spravodlivejšía bratskejšísvet." - Túto vetu nájdeme vdokumente pápeža
Františka k svetovému dňu migrantov a utečencov ešte pre rok 2014.

Mala som tú česť, u nás vo Zvolene, spoznaťrodinu z Irpinu pri Kyjeve. Som
veľmi vďačná pani Svetlane, že sa mi ona prvá na detskom ihrisku vľúdne
prihovorila, či som aj ja z Ukrajiny. Mne síce padla sánka, ale vtedy sme si
padli do oka!

Pani Svetlana je bývalá riaditeľka materskej školy. Tu na Slovensku oslávi la
svoje 84. narodeniny. Ušla z rodnej kraj iny len s jednými, zimnými topánkami,
ktoré mala obuté. Preto sme ako prvé išl i do mesta kupovať niečo na
prezutie, s otvorenou špičkou a voľnou pätou. Po Veľkej noci sa jej dcéra
Larissa s vnučkou Máriou rozhodl i , že ju pošlú k jej druhej dcére Eleonóre,
ktorá ži je a pracuje neďaleko Barcelony. Dlhú cestu zo Slovenska do
Španielska zvládla babka Svetlana napriek svojmu veku autobusom.
Samozrejme, na etapy. Pri rozlúčke mi vysvetľovala, že má len ukraj inský
pas a preto nemohla cestovať l ietadlom. Jej rodinný dom v Irpine, ktorý
s  nebohým manželom sama stavala a vychovala v ňom deti a tam ju chodi l i
navštevovať vnúčatá s pravnúčatami, už neexistuje. Fotku im na Slovensko
cez sociálnu sieť poslal niekto zo susedov. Bolo vidieť múry a veľké otvory
po oknách. Okolitý pozemok je pokrytý sutinami a ešte je tam vidieť zvyšok
plechovej strechy. Tá ovísa k zemi zachytená na jednej strane o múr. Dcéra
Larissa sa so svojou dospelou dcérou Máriou a jej dvoma deťmi vráti l i na
Ukraj inu. Na rozlúčku som ich pozvala do mojej obľúbenej pizzerie. Pri stole
sa mi dámy viackrát priznal i , že sa veľmi boja vrátiť, ale už túžia ísť domov.
Dom dcéry Márie a jej manžela našťastie zostal neporušený. Larissa
hovori la, že už nechce byť dlhšie bez manžela Viktora. Zoznámil i sa ešte
v  školskej lavici a bolo vidieť, že sú milujúci sa manželský pár. Teraz Larissa
a Viktor spolu bývajú v náhradnom ubytovaní. Prevádzkuje ho cirkev. Pracujú
tam zároveň ako dobrovoľníci . Toto mi Larissa napísala práve dnes: "Slúžiť
iným ľuďom v cirkvi je pre mňa a môjho manžela veľmi dôležité. Je veľa ľudí,
ktorí preži l i tragédiu vojny. Ich duše sú zranené, nepoznajú Boha. A my sa
ich snažíme utešiť, nakŕmiť, povedať im, že Pán ich miluje. Veľa ľudí teraz
chodí do kostola, hoci nešl i na vojnu. Radi slúžime iným. A Pán nás
neopusti l . " Moja drahá priateľka Larissa ešte v závere dodala to, čo obvykle,
že posiela z Ukraj iny modlitbu a požehnanie pre moju rodinu na Slovensku.
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P. Martin Mária Kollár OFMConv.

Je to veľká skúška mojej viery.

P. Jozef Konc OFMCap.
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Milan Spišiak OFS

Mária Hudáková OFS
Vojna na Ukrajine zasiahla naše srdcia.. .
Celá rodina osobne prežíva vojnu na Ukrajine, keďže
máme zaťa, ktorý sa na Ukrajine narodil. Korene jeho
rodiny z maminej strany siahajú na Slovensko a tak
sa rozhodli po nežnej revolúcii „vrátiť“ na Slovensko
spolu so slovenskou babkou.
Je veľmi ťažké vyjadriť slovami pocity bezmocnosti,
utrpenia, smútku, nezmyselného zabíjania.. .
Môžeme pomôcť finančnými prostriedkami, materiál-
nymi darmi, ale smútok v srdci zostáva. Často mi

mysľou prechádzajú slová Svätého písma:
Povieš im túto reč: Slzy ronia moje oči, neprestávajú noc a deň, lebo veľká skaza
stihla pannu, dcéru môjho ľudu, rana veľmi bolestná. Ak vyjdem na pole, hľa, preklatí
mečom, ak vojdem do mesta, hľa, muky hladu! Veďi prorok, i kňaz blúdia krajinou
a nechápu! Azda si celkom zavrhol Júdu či sa tvojej duši zhnusil Sion? Prečo si nás
udrel, že niet pre nás uzdravenia? Čakáme na pokoj – a blaha niet, na čas uzdravenia
- ale, hľa, zdesenie! (Jer 14, 17-19)
Rozsudzovaťbude medzi národmi a naprávaťpočetné kmene, takže si z mečov
ukujú radlá, zo svojich kopijí viničné nože. Národ proti národu nezdvihne meč
a  nebudú sa viac priúčaťboju. (Iz 2, 4)
Pane, požehnaj svoj ľud pokojom.
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Angela Magdaléna Šeríková OFS
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Atti l io Galimberti OFS, Taliansko
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Vosobním životě nemám možnost být zapojen,

kromě finančních darů a občasných rozhovorů.

Konflikt se však dotýká mého myšlenía mého

podvědomí. Jako amatérský historik ve mne

konflikt na Ukrajině vzbuzuje srovnání se

zabráním územíSudet vČesku a s počátkem

druhé světové války a celé tehdejšísituace ve

světě . Velmoci se snažili druhé světové válce zabránit ústupky, ale

na psychopatickymyslícího Hitlera byli krátcí.

Vmém podvědomí se proto jistě najdou obavy, ale zároveň se také

probouzítouha více se spoléhat na Božípomoc a více důvěřovat tomu,

že každá současnost - a to i ta nepříjemná - je zároveň součástí

přítomnosti Boží.

Určitě se ve mne také probouzíotázka zřeknutíse násilí. Vmém

seniorském věku se násilízříkám zcela přirozeně. Vmé mysli se však

čas od času objevízloba a touha zastat se spravedlnosti. Učím se

proto modlit nejen za ukrajinské bojovníky, ale i za bojovníky na straně

Ruska, za Zelenského i za Putina. Navíc válka na Ukrajině neníjediný

konflikt sil ve světě. Ten jen dočasně zastínil ostatnívelké světové

problémy.

Ale existujítaké problémy přímo kolem mne - v rodině, v bydlišti, mezi

terciáři. Tam mám velkou příležitost k tomu, abych přinášel pokoj

a  dobro a neřešil vše jen svojívlastníspravedlnostía svým názorem,

ale snažil se porozumět důvodům odlišného myšlenídruhých lidí.

V  tom mi pomáhá si vzpomenout, že každý člověk kolem mne je

dítětem Božím. A to mírnímoji přílišnou horlivost pro dočasnou

"spravedlnost".

Luboš Kolafa OFS, Česko
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Mary T. Stronach OFS, USA
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Ako susedia pociťujeme strašnú vojnu deň

čo deň. Nepočujeme o nej len v správach,

nie je to len titulná správa o niečom, čo sa

deje na vzdialenom kontinente. Nepo-

čujeme síce výstrely, nálety, bomby, ale

stretávame všetky tie úbohé (väčšinou) ženy

a deti, ktoré museli opustiť svoje domovy

a  museli opustiť svoju krajinu. Vidíme deti,

ktoré nie sú schopné pochopiť, čo sa s nimi

deje a vidíme matky so strachom v očiach,

či sa ešte stretnú so svojimi manželmi.

Mnohíz týchto ľudídokonca nemajú šancu

vrátiť sa domov nikdy, pretože ich domov už neexistuje. A   tieto

nemé svedectvá sú hlasnejšie ako výbuchy alebo stíhačky.

Spravodlivá vojna neexistuje. Nie je to akási starogrécka tragédia,

kde nedorozumenie vedie k strašným následkom. Vojny sú vždy

výsledkom nejakých nepriateľských ľudských zámerov a rozhodnutí.

Zloba plodízlobu, nepriateľstvo plodínepriateľstvo. Ako môžeme

zostať nositeľmi pokoja? Je to naozaj ťažké, keďvidíme tú bolesť

a  utrpenie a keďmusíme pochopiť, že mnohíz tých, ktorícítia

bolesť, často cítia aj hnev a túžia po pomste. Nedokážeme nastoliť

mier, ale môžeme byť nositeľmi pokoja, ponúkať ľudskú pomoc,

útechu, podporu, solidaritu. Môžeme svedčiť o láske Boha, ktorý

jediný môže vytvárať pokoj, a to na bojiskách, ale aj v srdciach. Ako

nositelia pokoja by sme mali slúžiť tým, ktoríto najviac potrebujú.

Týmto ľuďom, ktorí trpia vojnou, musíme dávať nádej svojimi

modlitbami, niekedy aj slovami a skutkami. Musíme im dávať nádej,

že sa môžu vrátiť, že sa veci musia obrátiť k lepšiemu, Boh miluje

každého a neopúšťa žiadne zo svojich detí.

Napokon, táto vojna je varovaním pre nás všetkých: bez ohľadu na

naše postavenie v spoločnosti, bez ohľadu na našu moc, bez ohľadu

na naše politické postavenie, každé jedno naše rozhodnutie má

následky. Musíme myslieť a konať zodpovedne, pretože nielen

zbrane, ale aj slová, myšlienky, postoje môžu zraniť. Veľké vojny sa

začínajú malým osobným nepriateľstvom. Je načase, aby sme sa to

konečne naučili.

Tibor Kauser OFS, Maďarsko
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Dina Shabalina OFS, Ukraj ina

pripravi l Pavol Železník



POZNÁVÁME ČESKÉ TERCIÁŘE
Pro mne bylo v české provinci i sekulárního řádu zpočátku tajemstvím, že v sekulárním
řádu pro laiky jsou také diecézní kněží. A ještě více mne překvapi lo, že j ich v České
republice máme devět. O dvou z nich mám již podrobnější informace i jej ich názory.
Zatím mám jen tyto dvě zkušenosti a pár fotek. Jsou rozptýleni po celé České republice.

Diecézní kněz a zároveň člen sekulárního františkánského řádu je moc pěkná
životní cesta a alespoň v mých očích povyšuje důstojnost a smysl našeho sekulárního
řádu. Stejně tak se vyjadřuj i i o někol ika trvalých jáhnech, kteří v našem řádu působí.

p.s. Dobrovolné přiznání: Ani pro mne není jednoduché ve skoro sedmdesáti letech
cestovat a tak se bez mučení přiznávám, že jsme rozhovory vedl i přes internet
a  mai l . Ušetři l jsem si nohy, čas a benzín. Jednomu z kněží je 60 let a druhý je
o  dvacet let mladší. Dvě generace.

Jan Linhard OFS
Luboš Kolafa – dopisovatel z Čech

2/2022
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P. Jan Linhart se narodi l v roce 1 961 v Rychnově nad Kněžnou, teologi i studoval
v Litoměřicích, na kněze byl vysvěcen v červnu 1 989. Působi l v duchovní správě
v Novém Městě nad Metují a v Čáslavi. Od roku 2002 byl spiri tuálem teologického
konviktu v Olomouci. Staral se za svůj život o někol ik farností a nyní je děkanem
ve farnosti Skuteč a administrátorem ve farnosti Předhradí. Zároveň je jmenován
jako spiri tuál kněží Královéhradecké diecéze, člen kněžské rady, člen školské
komise a spiri tuálem církevní školy (Gymnázium Suverénního řádu maltézských
rytířů ve Skutči) .



Krátce něco o tvém životě od dětství?

Narodi l jsem se před 60 lety v Rychnově
nad Kněžnou. Je to na východě Čech,
pod Orl ickými horami. Prvních 20 let jsem
ži l na samotě u lesa. Dědeček byl mlynář
– mlýn jsme měli na Zlatém potoce.
Obklopoval nás kamenolom, takže krása
přírody byla překrývána prachem z drtičů
kamene a náklaďáků. Jsem ze soukromé
zemědělské rodiny, do mé dospělosti
jsme si pekl i vlastní žitný chleba ze svého
obi lí, měl i jsme až 1 0 kusů dobytka,
prasata, slepice, králíky, vel ikánský ovocný
sad i zahradu. Na poli jsme pěstoval i
všechny druhy obi lí, brambory, řepu,
cukrovku, mák atd. , suši l i jsme jetel
a  seno. V 80. letech nám nakonec nuceně
zbylé políčko zalesni l i , aby se zbavi l i
posledních soukromníků na okrese…
Tatínek byl dělník v kamenolomu a také
varhaník ve farním kostele. Maminka
byla v domácnosti , a když mi bylo 11 ,
náhle zemřela. Mám 5 starších souro-
zenců a protože s námi ži la i babička
a  svobodný strejda, vždy nás bylo doma
dost… . Po maminčině smrti se tatínek
za několik let znovu oženi l – manželku
si přivezl až ze Slovenska – z Kysúc.
Jsme věřící rodina, takže vztah k Bohu
jsem nasál od raného dětství. Pravidelně
jsem ministroval a později i trochu hrál
na varhany.

Moji sourozenci se postupně oženi l i
a  vdaly, takže nyní mám 21 synovců
a  letos by mělo být na světě celkem 52
prasynovců a praneteří… Už tvoříme
velký klan:-) . Bohu díky za to, že se máme
a máme se rádi a pravidelně se scházíme

na mši sv. za rod nebo na společné
dovolené. Taková rodina je skutečně
velký dar.

Proč jsi se rozhodl být knězem?

Když mi bylo asi 5 let, tak jsem si doma
hrál s pi lkou a kousky dřeva a vážně jsem
prohlašoval, že když řežu dříví, tak ze
mne bude řezník. To mne ale brzo přešlo,
touži l jsem cestovat, chtěl jsem studovat
zeměpis nebo literaturu – rád jsem četl ,
pak tu byla myšlenka na kněžství, když
jsem se stal ministrantem. Dokonce jsem
jako kluk dostal jednou k Vánocům
hlavolam – ježka v kleci . Ten se mi
podaři lo vyjmout, a rozdělat, abych do
něj vloži l kousek papírku, na kterém bylo
- „chci být knězem“. Bylo to moje tajem-
ství. Když jsem se s tím svěři l mamince,
vím, že měla radost, ale zachovala
moudře kl id, a pronesla, že je zvědavá,
jestl i j í to řeknu, až mi bude 1 5. Měla
pravdu. Nedoži la se toho, ale kdyby ano,
viděla by, že toužím spíše po jiných
oborech, tehdy zvlášť po medicíně…
Kněžství jsem zasunul kamsi na dno své
duše, ale vždy ta myšlenka vyplavala
ven, jako korek na hladinu vody. Ať to
bylo před maturitou nebo později , když
už jsem studoval farmaci i a věděl jsem,
že mi to nejde a že to není obor, který
chci celý život dělat… Pro ni jsem se
rozhodl, když jsem viděl, že na medicínu
se nedostanu. Nicméně chtěl jsem svému
životu dát hlubší význam a v tomto zmatku
se velmi si lně objevi la opět myšlenka na
seminář. Když jsem vnitřně řekl ano,
přišel nádherný pokoj… Po dvouleté
vojně ve Spišské Nové Vsi a hlavně 
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v  Liptovském Mikuláši , jsem byl při jat do
l i toměřického semináře a po krásných 5
letech byl v roce 1 989 vysvěcen na kněze.
Jsem jím už 33 let a jsem jím rád.

Co tě přilákalo k františkánské spiri-
tualitě?

V semináři jsem tuši l , že bych mohl být
diecézním knězem, ale zároveň se zapojit
do nějaké spiri tual i ty, z níž bych ži l své
kněžství. Zkoušel jsem to u Focolare,
Schoönstattu, spolupracoval se salesiány
i františkány. S těmi posledními jsem byl
v kontaktu na konci studia. Jako mladý
kněz jsem také poznal charismatického
jáhna a františkána br. Česlava Křížalu
a ani nevím jak – najednou jsem se ocitl
v noviciátě sekulárního řádu u Panny
Marie Sněžné v Praze. Začalo to ještě
před revolucí. Nejdříve nás vedl P. Alois
Moc a později P. Benedikt Holota. Ten
mi byl velmi blízký, že mi kázal i na
primici . Moc jsem si toho váži l . Mým
primičním mottem bylo Františkovo: učiň
mne Pane nástrojem tvého pokoje. . .
František mi byl a stále je blízký svojí
radostí, svobodou, pravdivostí a čisto-
tou… prostě živoucím evangeliem…

Proč jsi rozhodl zůstat diecézním
knězem a nevstoupil jsi do některého
řádu františkánů?

Vždy jsem chtěl být „ne-řádem“ ve smyslu
toho, že jsem necíti l povolání žít trvale
v nějaké komunitě. Vyhovuje mi samo-
statný život diecézního kněze, který je
velmi pestrý – může být naplno ve
společenství, jako i mít čas na samotu
a  vlastní rozhodování. Zároveň mi je

františkánství velmi blízké… OFS se mi
zdálo být cestou právě pro mne. . .

Jsi znám svojí cestovatelskou povahou
– v kterých zemích jsi sbíral zkušenosti
s životem mimo ČR? Které se země
nebo setkání se ti nejvíce zapsaly do
paměti a srdce?

Procestoval jsem asi 50 států… Všude
bylo něco krásného i náročného. Těžko
se mi vybírá. Kupodivu snad nejlepší l idi
jsem poznal v musl imském Íránu. Chovali
se k nám křesťanům naprosto skvěle…
Velmi vstřícná policie je v Maroku. Nád-
herné hory a příroda v Kyrgyzstánu nebo
Gruzi i . Chudoba, ale i obrovská radost
ze života byla vidět na l idech v Etiopi i .
Výborné cyklostezky mají v Rakousku,
pohostinnost v Turecku a Indi i , zdvoři lí
jsou ve Franci i a v Senegalu jsme málem
proži l i pravou františkánskou radost, když
jsme hned první den v Dakaru nemohli
najít žádný nocleh. Kolem nás tma,
poul iční zlodějíčci , neznámé a nebez-
pečné prostředí a do kněžského domu
nás zprvu nechtěl i vůbec při jmout, protože
nás pokládal i za podvodníky… ale Bůh
se smiloval a my tam našl i útočiště nejen
pro tu noc….

Pro náš řád jsi platným členem –
besedy, články, homilie na akcích…
(prosím vyjmenuj některé – např.:
poslední dobou jsem slyšel chválu
o  spolupráci s MBS Hradec Králové

Tak k tomu opravdu nevím, co bych měl
psát. Pravdou je, že mám radost, když
mohu promluvou nebo textem někoho
povzbudit. Rád jsem na rekolekcích   a
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exerciciích, protože mohu být svědkem toho, jak l idé obnovují svůj vztah s Bohem
a to je velká radost. . .

Jak vidíš budoucnost sekulárního františkánského řádu?

Bojím se, že já do toho nemám moc co mluvit. Jsem spíše okrajový člen, naplno
se věnuj i farnostem, škole a dalším aktivitám a pro řád dělám moc málo. Budoucnost
vidím v opravdovosti a zachování původního ducha františkánské prostoty a svobody.
Nesmíme se uzavírat světu, ale už vůbec ne se mu podbízet a slevovat z náročnosti
evangel ia. Jestl i někoho přitáhneme, tak autenticitou, opravdovostí…

V našem řádu je více diecézních kněží – jak bys viděl založení osobního
bratrského společenství kněží (scházet se dá dnes přes internet)?

Bylo by to moc dobré, ale obávám se, že v Čechách jsme velmi rozptýlení. I když
internet dokáže vel iké věci, není nad osobní setkání. Snad jednou dvakrát v roce
by to šlo tváří v tvář, abychom aspoň o sobě věděli , mohl i se za sebe modlit
a  inspirovat… (viz poznámka na konci článku)
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Co tě jako kněze přilákalo k františ-
kánské spiritualitě?

O františkánskou spiri tual i tu jsem se
začal zajímat ještě před kněžským
svěcením. Úplné počátky mého zájmu
vycházejí z při jetí svátosti biřmování
a  jména František z Assisi v době mých
středoškolských studií. Po mém nástupu
na studia archivnictví na Fi lozofickou
fakultu Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích jsem vstoupi l do malé
skupinky stejně nadšených “bláznů pro
Krista” v duchu spiri tual i ty sv. Františka
z Assisi . Toto naše “spolčo” bylo také
součástí tzv. františkánské mládeže,
“frmolu”, který později zanikl . Jel ikož

pocházím z Velkého Meziříčí, tak mé
cesty často vedly také do kláštera minoritů
v Jihlavě, kde jsem se poprvé skutečně
setkal s terciáři i bratry prvního a sestrami
druhého františkánského řádu. Po od-
chodu z Českých Budějovic do kněžského
semináře v Praze jsem díky ministryni
Ivetě Fejkové poznal místní bratrské
společenství terciářů u Sv. Josefa na
Náměstí Republiky, kde pak probíhala
moje “terciářská formace”, a kde jsem
nyní i formátorem MBS. Slavnou (trvalou)
profesi jsem pak složi l do rukou ministra
j iž jako diecézní kněz, cca rok a půl po
mém kněžském svěcení. J iž v kněžské
formaci jsem přemýšlel, jak “sladit”
spiri tual i tu diecézního kněze s tou fran-

P. Jaroslav Mrňa OFS
(řeholní jméno - bratr Antonín Maria Jan XXIII.)

Jaroslav Mrňa se narodi l v Třebíči v roce 1 983, v dětství
s rodiči ži l na chalupě ve Vlčatíně, od dvou let pak ži l
s rodiči ve Velkém Meziříčí. Vystudoval Střední školu
dopravy a služeb a po ukončení střední školy nastoupi l
na pozici staničního dozorce a výpravčího. Následně
však nastoupi l na obor archivnictví na Fi lozofické fakultě
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, kde pak
absolvoval v roce 201 2. V tu dobu již studoval v Olomouci
přípravný rok v konviktu, posléze nastoupi l na obor
Katol ická teologie na Katol ické teologické fakultě
Univerzity Karlovy v Praze, kde absolvoval v roce 201 8.
Od roku 201 2 také studoval doktorské studium oboru
Církevní a obecné dějiny na téže fakultě. Primici měl

29. června 201 9 v kostele svatého Mikuláše ve Velkém Meziříčí. V roce 2021 byl
uvolněn k dalšímu studiu bibl ických věd na Katol ické teologické fakultě Univerzity
Karlovy. V souvislosti s tím byl uvolněn rovněž ze svých funkcí ve stodůlecké farnosti
a s platností od 1 . července 2021 ustanoven výpomocným duchovním v Roudnici
nad Labem. Kdybychom chtěl i jeho vizitku bylo by tam napsáno PhDr. ThLic.
Jaroslav Mrňa, Ph.D.

Osobně jsme se setkal i krátce na národní volební kapitule na Hostýnu. Těch pár
minut co jsme spolu mluvi l i jsme vtipkovali a smáli se. Františkánská radost. To
mám rád. Níže uvedený článek vznikal v Římě, kde byl Jaroslav zrovna na studiích
a má tedy jen mailový původ. Do Říma je to pro mne daleko.
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Připravi l František Luboš Kolafa OFS

tiškánskou a došel k závěru, že se to
daří naprosto skvěle. Jednotícím prvkem
je touha a radost ze života z evangel ia,
být prostě takovým “bláznem pro Krista”
v každodennosti radostí i starostí tohoto
světa, v touze po dokonalosti křesťanské
lásky při službě Bohu a lidem. I jako
student bibl istiky velmi oceňuj i jednoduchý
i radostný, přesto velmi hluboký život sv.
Františka z Assisi , sv. Kláry z Assisi i   celé
františkánské rodiny z evangel ia, z hledání
Krista i v těch nejobyčejnějších darech
Boha Svořitele.

Jak lze sladit službu kněze se službou
v sekulárním řádu?

Možná odpovím stejně jako moji
spolubratři kněží, ale mnohdy je to velmi
náročné. Vzhledem k povinnostem diecéz-
ního kněze a stále zvyšujícím se nárokům
na jeho službu to opravdu není lehké.
Jako formátor našeho místního bratrského

společenství u Sv. Josefa v Praze cítím
velkou potřebu být s nimi co možná
nejčastěj i , ale i to se mi vzhledem k  po-
vinnostem moc nedaří.

Je realistické vytvořit bratrskou skupi-
nu terciářů kněží?

Vzhledem k předchozí odpovědi to možná
vidím jako trochu problematické, ale za
svoji osobu to považuj i za velmi důležité
a byl bych pro její real izaci jak se říká
“všemi deseti”, neboť nej lépe se františ-
kánská spiri tual i ta sdílí a prožívá ve
společenství, to vnímám i z vlastní životní
zkušenosti . Kněží jsou opravdu trochu
zvláštní skupinou terciářů a společná
formace může napomoci k bratrskému
sdílení františkánské spiri tual i ty ve speci-
fickém životě kněze, kterému dokáže
porozumět zase jenom kněz ži jící ve
službě Bohu a lidem.

Poznámka, Jan Linhart OFS:
K otázce zda vytvořit skupinu terciářských kněží připojuj i citát z Konstitucí Sekulárního řádu
v České republice:
GK3/2, 2. Jej ich sekularita v povolání i v apoštolském životě se projevuje podle individuál-
ních podmínek, tj . :
— u laiků tím, že přispívají k budování Božího království svou přítomností a svou činností
v  tomto světě [6];
— u diecézního kléru tím, že způsobem sobě vlastním slouží Božímu lidu ve spojení
s  biskupem a se společenstvím kněží [7].
Jedni i druzí se inspirují rozhodnutím sv. Františka z Assisi žít evangel ium a snaží se
pokračovat v jeho poslání spolu s ostatními částmi františkánské rodiny.
GK35/ 1 -2, Článek 35:
1 . Diecézním kněžím, kteří poznávají, že jsou Duchem Svatým povoláni k účasti na
charismatu sv. Františka z Assisi v sekulárním bratrském společenství, ať je v něm
věnována zvláštní pozornost, která odpovídá jej ich poslání v Božím lidu.
2. Život a učení sv. Františka a Řehole SFŘ nabízejí diecézním františkánským kněžím
asketické a pastorační podněty k tomu, aby lépe ži l i své povolání v církvi. K prohloubení
těchto podnětů se mohou diecézní františkánští kněží také sdružovat do osobních
bratrských společenství. Je vhodné, aby tato bratrská společenství měla své vlastní stanovy,
které určí konkrétní podobu jej ich složení, bratrských setkání a duchovní formace a kromě
toho zajistí živé a účinné spojení s celým řádem.
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Národné formačné stretnutie OFS
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V piatok večer sa uskutočni lo plánované stretnutie Národnej rady. Z dôvodu neúčasti viacerých čle-
nov nebola rada uznášaniaschopná. Stretnutia sa zúčastni l aj český národný minister OFS V. Hájek.
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Predsedníctvo CIOFS ukonči lo svoje prvé zasadnutie v sobotu
30. apríla 2022 v Ríme za osobnej účasti všetkých členov. Bol
to intenzívny čas práce a modlitby s  niekoľkými radostnými
bratskými chvíľami. Ďakujeme vám za vaše modlitby počas
ich práce. Modlime sa za nich aj naďalej, aby mohli naplniť
službu, ktorá im bola zverená.

28. apríla 2022 Generálny minister OFS Tibor Kauser sa spolu s viceministerkou
Mary Stronach a generálnou sekretárkou Izabelou DiPaola stretl i s prefektom
Kongregácie pre inštitúty zasväteného života a spoločnosti apoštolského života
kardinálom João Braz de Avizom a so sekretárom kongregácie Mons. José
Rodriguezom Carballom. Bola to príležitosť prehĺbiť bratské vzťahy a predstaviť im
život nášho Rádu v predchádzajúcom roku.

Pripravi la Lucia Spodniaková, zdroj: FB

Predsedníctvo CIOFS, foto: https://www.facebook.com/CIOFS-1 28811 387450887
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Protokolové číslo: 3478
Rím, 6. júna 2022
Národné rady OFS a ministri
Národné rady YouFra a prezidenti

Drahí bratia a sestry,
ako viete, pápež František zvolal v Božej Cirkvi synodu. Táto historická udalosť
potrebuje našu aktívnu účasť ako jednotl ivcov, ale aj ako bratstvo.
Existujú dva spôsoby našej účasti .
• prvým spôsobom je, že sa ako svetskí františkáni (bratia a sestry) a ako bratstvá
vložíme do synodálneho procesu našich vlastných diecéz. Dúfam, že ste už našl i
svoju špecifickú úlohu a vyjadri l i svoj názor;
• druhým spôsobom je reagovať na výzvu Kongregácie pre inštitúty zasväteného
života a spoločnosti apoštolského života. My, ako celosvetový Rád, máme príležitosť
a zodpovednosť zapojiť sa do synodálneho procesu aj ako medzinárodné bratstvo.
Preto týmto l istom pozývam každé národné bratstvo, aby sa zamyslelo nad
nasledujúcimi jednoduchými otázkami:
1 . Aké sú podľa vás hlavné výzvy a problémy, ktorým musí Katolícka cirkev čel iť
v  tomto desaťročí?
2. Ako by podľa vás mala Katolícka cirkev reagovať na tieto výzvy a problémy?
3. Čo môžeš ty, svetský františkán ako verný jednotl ivec, ponúknuť Katolíckej cirkvi ,
aby sa mohla stať Kristovým telom autentickejším a viditeľnejším spôsobom?
4. Čo by mohlo byť tým najlepším prínosom, ktorým môžeme ako svetskí františkáni
prispieť k životu Katolíckej cirkvi?
5. Čo my, svetskí františkáni, najviac potrebujeme od Katolíckej cirkvi?
6. Aké sú najväčšie výzvy, ktorým musíme my, OFS, čel iť v tomto desaťročí?
Môžete sa rozhodnúť odpovedať na ktorúkoľvek z otázok alebo na všetky otázky
tak stručne alebo tak rozsiahlo, ako budete chcieť. Uisti te sa, prosím, aby vaše
odpovede vychádzali z čo najširšieho spektra názorov bratov a sestier a pošl i te ich
na Generálny sekretariát CIOFS (ciofs@ciofs.org) do 1 5. jú la 2022. Vaše odpovede
budú zhrnuté a zaslané priamo Svätej stol ici .
Vaše vzácne príspevky si budeme veľmi vážiť. Zabezpečia, že náš hlas bude
vypočutý, a že budeme ako Rád viditeľnejší v Cirkvi a vo svete.
S nádejou v budúcnosť mierového sveta a v obnovenú Svätú katolícku cirkev vám
všetkým želám pokoj a dobro.

Tibor Kauser
Generálny minister

preklad: Lucia Spodniaková
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26. marca 2022 sme sa po troch rokoch
opäť stretl i v Banskej Bystrici na regionálnej
volebnej kapitule Stredoslovenského regió-
nu. Volebné obdobie vypršalo a tak sme
mali pred sebou ďalšie voľby.

Začali sme sv. omšou v Katedrále sv. Fran-
tiška Xaverského, ktorú celebroval náš regi-
onálny duchovný asistent Ján Macej OFM
Cap. spolu s bratom Jakubom Martausom
OFM.

Po nej sme sa presunul i do neďalekého
Diecézneho centra Jána Pavla I I .

Na úvod predniesla dosluhujúca rada akési
zhrnutie celého svojho funkčného obdobia -
minister Michal Šerík, viceminister Juraj
Zonnenschein, formátorka Marcela Preko-
pová, tajomníčka Lidmila Kubíková a po-
kladníčka Anna Lovíšková.

Patrí im veľká vďaka za ich doterajšiu
prácu, ktorou celému regiónu slúži l i aj po-
čas náročného času Covidu.

Volebnej časti kapituly sa ujala predseda-
júca členka Národnej rady - sestra Monika
Olečková - tajomníčka NR.

Zrazu bola pred nami obrovská výzva. . .
kandidátska l istina zívala prázdnotou, len
kde-tu sa mihlo nejaké meno. Nastal čas
položiť si ruku na srdce nášho regiónu, na

srdce každého jedného z  nás. Prečo je
zoznam skôr prázdny ako plný? Čo s tým
budeme robiť? Keď sme mali dnes problém
nájsť kandidátov, čo bude o tri roky? Pros-
me o  múdrosť ducha, aby sme vedeli s tým
všetkým správne naložiť a si lu i odhodlanie
usi lovať sa o správne rozhodnutia.

Nakoniec sa však na mieste navrhl i a  našl i
členovia, ktorí sa rozhodl i obetovať a poslú-
žiť Stredoslovenskému regiónu v ďalšom
období. Vďaka za vašu ochotu, drahí novo-
zvolení členovia našej regionálnej rady!

Na nasledujúci trojročný čas nás budú spre-
vádzať, v zložení:

Minister: Marcela Prekopová
(MB Nemšová)
Viceminister: Miroslav Haršányi
(MB Detva)
Tajomník: Lidmila Kubíková
(MB Považská Bystrica)
Formátor: Ladislav Cerovský
(MB Detva)
Pokladník: Anna Lovíšková
(MB Považská Bystrica)

Vyprosujme im v modlitbách, nech sa ne-
chajú viesť Duchom Svätým a svojou služ-
bou nech nám pomáhajú kráčať na ceste
v  šľapajach sv. Františka stále bl ižšie a bl iž-
šie k Bohu.

Magdaléna Šeríková (tajomník MB Žil ina)
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Volebné kapituly na východe
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Spievaj Pánovi, duša spievaj!
V košickom bratstve sv. Alžbety sa v sobotu 28. mája 2022 konala slávnosť pri jatia profesie
našej sestry Márie Tóthovej. Jej formácia prebiehala v bojových podmienkach Covidu – 1 9
a  predĺži la sa z dvoch na štyri roky. Trpezl ivé čakanie len posi lni lo jej odhodlanie patriť do
rodiny sv. Františka. Ten ju sprevádza už od mladosti , kedy spievala v mládežnickom Fran-
tiškánskom zbore. Jej rehoľné meno Giacopa prezrádza, že tak ako jej patrónka, chce byť
Františkovi veľmi blízka. Slávnostné chvíle sv. omše boli umocnené organom, husľami
a  spevom pozvaných hostí. „Slnko, náš brat“ . . . sa niesol kostolom sv. Antona Paduánskeho
a jeho lúče zal ieval i obetný stôl i nášho pátra Stanislava Roka. Ten nás v príhovore upozor-
ňoval, že na rozdiel od ľudí dneška, my františkáni máme vlastniť nie bohatstvo, ale Boha vo
svojom srdci. Chudoba a pokora – nie sú populárne, zato veľmi vzácne. Na konci oslovi l na-
šu sestru Máriu Giacopu s posolstvom: „Miluj to, čo svet nemiluje. Maj rada to, čo svet nemá
rád. Miluj Krista! „

. . . len keď mám rád, tak všetko pochopím. Som Božie dieťa a cítim, že chcem počuť Tvoj
hlas, čo posielaš na zem .. .

Po sv. omši sme sa presunul i do našich terciárskych priestorov na Kováčskej ul ici , kde sme
okrem gratulovania našej novej sestre, blahoželal i aj sestrám Helenke Kláre Tóthovej a Ru-
ženke Apolóni i Močárnikovej, ktoré v tomto roku dovŕši l i 70 rokov. Ruženkinou zásluhou
nám na kedysi pustom dvore vyrástla utešená záhradka priamo v srdci starých Košíc. He-
lenkin šarm a energia sa zasa naplno uplatňujú pri kostolníčení v našom seminárnom
kostole sv. Antona. V čase Covidu-1 9 prekroči l sedemdesiatku aj náš brat Antonín Ján
Vianney Seidl , ktorý iste počul Pánov hlas - Oprav môj dom - pretože neúnavne celé roky
dával do poriadku a do krásy tieto naše historické terciárske priestory. Tu nám naše sestry
pripravi l i vynikajúci guláš a pri chutných koláčikoch, káve a ovocnej torte sme si užíval i
spoločné chvíle slobodne, bez rúšok a odstupov. Je mi ľúto, že nemôžem vymenovať všetky
tie dary a služby, ktoré naši bratia a sestry majú a ktorými slúžia nášmu spoločenstvu, svoj-
mu okoliu i Pánu Bohu. Choroby a ťažkosti viacerým znemožňujú sa s nami stretávať. Na-
priek tomu tvoríme bratstvo spojené modlitbou /aj telefónom/ a bratskou láskou a toto brat-
stvo dnes dostalo novú sestru. Vďaka Ti, Bože, za ňu i za to, čo nám dávaš jej rukami,
očami či úsmevom.

. . . len keď mám rád, tak všetko pochopím.

Ľudmila Čisláková
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info Národnej rady OFS
Národná rada OFS sa pravidelne stretáva podľa dohodnutého plánu stretnutí. Obdobie
covidu naruši lo vzájomné stretávanie tak na národnej, regionálnej ako aj miestnej úrovni.
V  tomto roku prvé stretnutie bolo 1 2. februára v Spišskej Novej Vsi. Ďalšie bolo pripravené
v  termíne Národného formačného stretnutia v apríl i , ale niektorí členovia mali iné povinnosti
v tomto čase a tak Národná rada nebola uznášaniaschopná.

V sobotu 11 . júna sa stretnutie rady uskutočni lo v Ži l ine - Bánovej. Stretnutie sa začalo
o  1 0.00 h v miestnom kostole svätou omšou, ktorú celebroval národný duchovný asistent P.
Robert OFM, ktorý v svojom príhovore povzbudzoval, aby bratia a sestry svoje povolanie
prežíval i v bratskej láske, porozumení, vzájomnej pomoci, ale aj v pravej františkánskej
radosti .

Po svätej omši začalo rokovanie, ktoré bolo posledným plánovaným stretnutím pred
Národnou volebnou kapitulou OFS, ktorú budeme sláviť 1 . – 4. septembra toho roku.
Program stretnutia bol teda zameraný na prípravu kapituly. Pripravi l sa program kapituly
a  tiež sa konzultoval i návrhy kandidátov na členov NR, ktoré bol i doručené tajomníčke NR.
Kandidátka môže byť zostavená až po písomnom súhlase navrhovaných bratov a sestier.
Tajomníčka osloví týchto bratov a sestry a vyžiada si od nich písomný súhlas. U   ženatých /
vydatých kandidátov je odporúčaný súhlas manžela / manželky (Štatút IV.2, bod 7).
Tajomníčka pripraví pozvánku a program NVK, ktorú pošle ministrom a tajomníkom
regionálnych rád. Ich úlohou je pozvánku odovzdať ostatným členom regionálnej rady, lebo
sú účastníkmi kapituly. Minister/tajomník pošle menný zoznam účastníkov NVK tajomníčke
NR najneskôr do 1 2. augusta 2022.

Ďalšou témou stretnutia NR bola príprava Celoslovenského stretnutia OFS 9. júla na
pútnickom mieste Marianka. Tajomníčka pripraví a pošle pozvánku s programom stretnutia
regionálnym radám, ktoré majú osloviť všetky miestne bratstvá a povzbudiť bratov a sestry
k účasti na stretnutí. Marianka je najstarším pútnickým miestom na Slovensku a prístup je
možný aj vlakmi do Bratislavy a s MHD do Marianky. Svätá omša bude o 11 .00 h, pred ňou
od 1 0.1 0 sa bude modliť františkánsky ruženec. Po svätej omši a zdieľaní bude Krížová
cesta a po nej pri soche Lurdskej Panny Márie záverečné požehnanie. Parkovanie je
možné priamo v areál i pútnického miesta. Neďaleko sochy Panny Márie je prameň
s  výbornou vodou. Občerstvenie na púti je „z vlastného batôžka“.

Posledná téma bola Synodalita. Prebral i sme niekoľko otázok, ktoré sa týkal i nás svetských
františkánov vo vzťahu k Cirkvi a hľadali sme na tieto otázky odpoveď.

Stretnutie bolo ukončené požehnaním z rúk duchovných asistentov P. Jozefa Konca
OFMcap a  P.   Roberta Chabadu OFM.

Pokoj a dobro! Pripravi la Monika Olečková



SCHOLA MINOR v STAREJ ĽUBOVNI
Gregoriánsky koncert Ad gloriam Lublau (Na slávu Ľubovni) zaznel v sobotu večer
21 .5.2022 v hradnej kaplnke na hrade Stará Ľubovňa. Účinkovala Schola minor
pod umeleckým vedením Sylvie Urdovej. Zaznel i skladby od zvestovania cez
utrpenie, až po vzkriesenie, od AVE MARIA – VENITE EXSULTEMUS DOMINO
až po slávnostné ALLELUIA - SURREXIT CHRISTUS.

Druhá časť koncertu sa uskutočni la v nedeľu 22.5.2022 v kostole sv. Petra a Pavla.
Účinkujúcich aj prítomných privítal vdp. dekan Pavol Lacko. Odznel i skladby
P.   Pantaleona Roškovského OFM, ktorý sa narodi l 1 0.3.1734 v Starej Ľubovni
a  zomrel 27.3.1789 v Budapešti . Páter Roškovský bol talentovaným skladateľom
a jednou z  najvýznamnejších osobností slovenskej hudby 1 8.storočia. Vypočul i
sme si skladby REGINA CAELI LAETARE, KYRIE – CUNTIPOTENS GENITOR
DEUS, O AMOE QUO VOCAS, DUM FABRICATOR MUNDI, AD TE JESU ANHELO,
UBI CARITAS, O SALUTARIS HOSTIA, O FRANCISCE CHRISTI FORME, HAEC
DIES QUAM FECIT DOMINUS a HITIDA STELLA.

Učinkovali : Hi lda Gulyás, Tomáš Šelc, Mária Paleníková, Júl ia Urdová, Sylvia
Urdová, Juraj Tomka, Andrej Gál, br. Rufín Tomáš Halčín OFM, P. Jakub Branislav
Martaus OFM, br. Áron Tomáš Oscitý OFM, P. Efrém Tomáš Zemjánek OFM, Martin
Takács, Martin Fabuš. Sprievodné slovo predniesol P. Juraj Andrej Mihály OFM.

Gregoriánsky chorál, dokáže preniknúť myseľ úprimnosťou a čistotou, v srdci za-
vládne pokoj a radosť, vzbudzuje krásu ducha i duše a povznáša ich až k  nebeským
výšinám.. .

Mária Hudáková
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PPoozzvváánnkkaa nnaa dduucchhoovvnnéé ccvviiččeenniiee vv LLeevvooččii
Dátum: štvrtok 1 5. 9. – nedeľa 1 8. 9. 2022

Miesto: Mariánska hora – exercičný dom

Exercista DC: P. Martin Mária Kollár OFMConv.

Téma DC: Pätoro terciárskych prikázaní

Program: Začiatok 1 5. 9. o 1 5,50 hod. – sv. omša v kostole Ducha Svätého
v Levoči. Presun na Mariánsku horu. Ukončenie o 1 3,00 hod. v nedeľu
poobede v  exercičnom dome na Mariánskej hore.

Účastnícky poplatok za DC: 70 eur (ubytovanie na 3 noci, celodenná
strava na 3 dni) . Ubytovanie v exercičnom dome je v 9-dvojposteľových
a 5-trojposteľových izbách. Strava zabezpečená od večere 1 5. 9. do
obeda 1 8. 9. 2022.

Je potrebné si doniesť: Jeruzalemskú Bibl iu a Liturgiu hodín.

Záujemci sa môžu prihlásiť
u Jána Petra Pavlikovského:
mail : j .p.pavl ikovsky@gmail .com
mobil : 0949 11 8 765



PODEĽME SA - KNIŽNÉ OKIENKO
2/2022
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FRANTIŠKÁNSKA rodina
AAkkoo ppoosslloovvii aa ddookkoonnaall eejj rraaddoosstt ii nneecchh ssaa uussii ll uu jjúú zzaa kkaažžddýýcchh ookkoollnnoossttíí
aajj    ii nnýýmm pprrii nnááššaaťť rraaddoossťť aa nnááddeejj .. ((RReegg ..11 99))
FFoottoo:: SSttrreettnnuu tt ii ee vv MMeellččii ccii aacchh ((PPaavvooll ŽŽeell eezznnííkk))



CCEELLOOSSLLOOVVEENNSSKKÉÉ SSTTRREETTNNUUTTIIEE
FFRRAANNTTII ŠŠKKÁÁNNSSKKEEHHOO SSVVEETTSSKKÉÉHHOO RRÁÁDDUU

MMAARRIIAANNKKAA
99 .. JJ ÚÚLL 22002222

Foto: Martin Proehl, zo stránky Wikimedia Commons (upravené)

PPrrooggrraamm ssttrreettnnuuttiiaa ::

1100:: 1100 -- 1100:: 5500 ffrraannttii šškkáánnsskkyy rruužžeenneecc,, ssppoovveeddaanniiee
1100:: 5500 pprriivvííttaanniiee aa oottvvoorreenniiee ssttrreettnnuuttiiaa NNBB OOFFSS

1111:: 0000 -- 1122 :: 1155 ssvväättáá oommššaa;;
1122 :: 2200 -- 1122 :: 4400 hhiissttóórriiaa ppúúttnnii cckkééhhoo mmiieessttaa MMaarriiaannkkaa;;

1122 :: 4455 -- 1144:: 3300 pprreessttáávvkkaa,, oobbččeerrssttvveenniiee,, vvzzáá jjoommnnéé zzdd iieeľľaanniiee

1144:: 3300 -- 1155:: 3300 mmooddll ii ttbbaa KKrríížžoovveejj cceessttyy;;

1166:: 0000 uukkoonnččeenniiee ssttrreettnnuuttiiaa pprrii ssoocchhee PPaannnnyy MMáárriiee LLuurrddsskkeejj

ZZmmeennaa pprrooggrraammuu ppooddľľaa ppooččaassiiaa ..




